
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   102          Data:     28/09/2007

OGGETTO: INGRESSO NEL POLO BIBLIOTECARIO PROVINCIALE SBN DEGLI SBL (SISTEMA 
BIBLIOTECARIO  LOCALE)  ESINO  MARE  E  MISA  NEVOLA  E  MODIFICA  ART.  1-PUNTO  C 
DELLA CONVENZIONE TRIENNALE 2006-2008 TRA LA PROVINCIA DI ANCONA E IL COMUNE 
DI JESI PER LA PROSECUZIONE DELLA GESTIONE DEL POLO SBN E DEI SERVIZI CONNESSI

Il  giorno  28 Settembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio,  in Jesi, si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S POLITA MARCO S
CHERUBINI GUGLIELMO S ROSSETTI SIRO S
CINGOLANI PAOLO S SANTARELLI PIERLUIGI S
COLTORTI UGO S SANTINELLI CESARE S
D'ONOFRIO MARCO S SANTONI MARTA S
FANCELLO DANIELE S SARDELLA MARIO N
FRATESI CLAUDIO N TITTARELLI GIULIANO S
LILLINI ALFIO S ZAGAGLIA VINCENZO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 27 Assenti n. 4

Sono  inoltre  presenti  i  seguenti  assessori:  TONELLI  STEFANO,  MAIOLATESI  GILBERTO,  ROMAGNOLI 
SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: BINCI ANDREA, CARDELLI RITA, ROSSETTI SIRO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 989073 C.C. n. 102 del 28/09/2007



OGGETTO:  INGRESSO  NEL  POLO  BIBLIOTECARIO  PROVINCIALE  SBN  DEGLI  SBL 
(SISTEMA BIBLIOTECARIO LOCALE) ESINO MARE E MISA NEVOLA E MODIFICA ART. 
1  -  PUNTO C DELLA CONVENZIONE TRIENNALE 2006-2008 TRA LA PROVINCIA DI 
ANCONA E IL COMUNE DI JESI PER LA PROSECUZIONE DELLA GESTIONE DEL POLO 
SBN E DEI SERVIZI CONNESSI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,  predisposto  dal 
SERVIZIO  BIBLIOTECA  da  cui  risulta  la  necessità  di  modificare  l'art.  1  –  punto  c)  della 
Convenzione  triennale  2006-2008  tra  la  Provincia  di  Ancona  e  il  Comune  di  Jesi  per  la 
prosecuzione della gestione del Polo Bibliotecario Provinciale SBN, facente capo alla Biblioteca 
Planettiana di Jesi, a seguito dell'ingresso nel Polo del Sistema Bibliotecario Locale (SBL) Esino 
Mare dalla data del presente atto e del Sistema Bibliotecario Locale Misa-Nevola dall'01.01.2008;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente:
“Ingresso  nel  Polo Bibliotecario  Provinciale  SBN dei  Sistemi Bibliotecari  Locali  Esino-Mare e 
Misa-Nevola e modifica Art. 1 – punto c) della Convenzione triennale 2006-2008 tra la Provincia di 
Ancona e il Comune di Jesi per la prosecuzione della gestione del Polo e dei servizi connessi”.
Al competente SERVIZIO BIBLIOTECA ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SERVIZIO BIBLIOTECA, per la 
regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

VERIFICATO che il presente atto non comporta variazione di impegno di spesa nel bilancio 2007;

VISTO il parere della competente Commissione Consiliare espresso in data 25.09.2007;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente risultato, come 
accertato dagli Scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.27
VOTANTI N.23
ASTENUTI N.04 (Pennoni per F.I. - D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)
FAVOREVOLI N.22
CONTRARI N.01 (Agnetti per F.I.)



D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di prendere atto dell'ingresso nel Polo Bibliotecario Provinciale SBN del Sistema Bibliotecario 
Locale Esino Mare dalla data del presente atto e del Sistema Bibliotecario Locale Misa Nevola 
dall'01.01.2008;

3) di approvare la modifica dell'art.  1 – punto c) della Convenzione triennale 2006-2008 tra la 
Provincia  di  Ancona  e  il  Comune  di  Jesi  per  la  prosecuzione  della  gestione  del  Polo 
Bibliotecario Provinciale SBN e dei servizi connessi approvata con delibera di G.C. n. 210 del 
30  Settembre  2005  nel  modo  seguente:  “continuare  ad  avvalersi  del  Comitato  tecnico  di 
coordinamento per lo sviluppo del Polo SBN, costituito da:
− l'Assessore ai Beni culturali della Provincia di Ancona o da suo delegato, che presiede detto 

Comitato;
− l'Assessore alla cultura del Comune di Jesi o da suo delegato;
− in qualità di invitati permanenti, gli Assessori alla Cultura dei Comuni sub Polo di Ancona, 

Osimo, Senigallia e gli Assessori alla Cultura dei Comuni capofila del Sistema Bibliotecario 
Locale  Esino  Mare  (Comune  di  Chiaravalle)  e  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Misa-
Nevola (Comune di Corinaldo);

− il Direttore della Biblioteca comunale Planettiana di Jesi, sede centrale del Polo bibliotecario 
Provinciale, che coordina tale Comitato dal punto di vista tecnico;

− i  Direttori  referenti  tecnici  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Esino  Mare  e  del  Sistema 
Bibliotecario Locale Misa-Nevola;

− i Direttori delle biblioteche sub-Polo di Ancona, Osimo e Senigallia;
− il Rappresentante del Centro Beni Culturali della Regione Marche;
− il Dirigente dell'Assessorato alla Valorizzazione Beni culturali della Provincia di Ancona o 

da suo delegato;
− il Tecnico EDP addetto alla gestione del Centro Elaborazioni Dati del Polo Bibliotecario 

Provinciale”;
4) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – comma 1 e 2 – 

del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed 
obiettivi e precisamente:
“Ingresso  nel  Polo Bibliotecario  Provinciale  SBN dei  Sistemi Bibliotecari  Locali  Esino-
Mare e Misa-Nevola e modifica Art. 1 – punto c) della Convenzione triennale 2006-2008 tra 
la Provincia di Ancona e il Comune di Jesi per la prosecuzione della gestione del Polo e dei 
servizi connessi”.
Al  competente  SERVIZIO  BIBLIOTECA  ai  sensi  dell'art.  107  -  comma  1  del  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE, resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente 
risultato, come accertato dagli Scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.27
VOTANTI N.23
ASTENUTI N.04 (Pennoni per F.I. - D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)
FAVOREVOLI N.22
CONTRARI N.01 (Agnetti per F.I.)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SERVIZIO BIBLIOTECA

OGGETTO:  INGRESSO  NEL  POLO  BIBLIOTECARIO  PROVINCIALE  SBN  DEGLI  SBL 
(SISTEMA BIBLIOTECARIO LOCALE) ESINO MARE E MISA NEVOLA E MODIFICA ART. 
1  -  PUNTO C DELLA CONVENZIONE TRIENNALE 2006-2008 TRA LA PROVINCIA DI 
ANCONA E IL COMUNE DI JESI PER LA PROSECUZIONE DELLA GESTIONE DEL POLO 
SBN E DEI SERVIZI CONNESSI 

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE le attività del Polo Bibliotecario Provinciale SBN, facente capo alla Biblioteca 
comunale Planettiana, sono iniziate sin dal 1990 e si sono consolidate nel tempo con l'automazione 
progressiva  delle  biblioteche  comunali  e  di  interesse  storico  locale  esistenti  nel  territorio 
provinciale;

CHE a partire  dall'anno 2000 le  tradizionali  attività  di  gestione del  Polo nell'ambito  della  rete 
nazionale  SBN  sono  state  ampliate  con  l'aggiunta  di  un  ulteriore  servizio  che  ha  portato  alla 
creazione e aggiornamento di una banca dati provinciale costituita da circa 40 biblioteche di diversa 
tipologia che utilizzano software diversi per un complessivo stimato di oltre 320 mila titoli;

CHE le attività del Polo sono proseguite fino al 1999 attraverso piani annuali di attività presentati 
dal Comune di Jesi, svolti dalla Biblioteca Planettiana del Comune stesso, approvati e finanziati 
dalla Provincia e dal cofinanziamento del Comune di Jesi, dei Comuni sub-Polo di Ancona, Osimo 
e  Senigallia,  e  a  partire  dall'anno  2000  tramite  apposite  convenzioni  triennali  tra  Provincia  di 
Ancona e il Comune di Jesi;

CHE, al fine di garantire una migliore prosecuzione del servizio, il Consiglio Comunale di Jesi ha 
deciso,  con delibera  n.  352 del  28/12/1999,  l'  approvazione della  prima  Convenzione  triennale 
(2000-2002) tra i due Enti per la realizzazione delle attività del Polo Bibliotecario SBN;

CHE con deliberazione consiliare n. 101 del 31.3.2000 è stata approvata la Convenzione triennale 
2000-2002 tra il Comune di Jesi, quale ente gestore del Polo, e i Comuni sub-Polo di Ancona, 
Osimo e Senigallia;

RICHIAMATA la delibera di G.C. di Jesi n. 102 del 9/05/03 avente ad oggetto l'approvazione della 
Convenzione tra Provincia e Comune per il triennio 2003-2005 e la delibera di G.C. n. 132 del 
20.06.2003 riguardante la Convenzione triennale 2003-2005 tra il Comune di Jesi e i Comuni sub-
Polo  per  la  gestione  del  Polo  Bibliotecario  Provinciale  SBN,  invariate  nel  testo  rispetto  la 
precedente;



CHE  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  210  del  30  settembre  2005  è  stata  approvata  la 
Convenzione tra la Provincia di Ancona e il Comune di Jesi per la prosecuzione della gestione del 
Polo bibliotecario provinciale e dei servizi connessi per il triennio 01.01.2006 – 31.12.2008, nella 
quale  si  prevede,  come  nelle  precedenti,  all'art.  1  –  punto  C)  un  “Comitato  tecnico  di 
coordinamento” per lo sviluppo del Polo SBN con funzioni di programmazione delle attività di 
progetto, verifica e controllo degli stati di avanzamento, consulenza informatica e organizzativa, 
coordinamento tra gli enti partecipanti, costituito da:

− l'Assessore ai Beni culturali della Provincia di Ancona o da suo delegato, che presiede detto 
Comitato;

− l'Assessore alla cultura del Comune di Jesi o da suo delegato;
− il  Direttore  della  Biblioteca  comunale  Planettiana  di  Jesi,  sede  centrale  del  Polo 

Bibliotecario Provinciale, che coordina tale Comitato dal punto di vista tecnico;
− i Direttori delle biblioteche sub-Polo di Ancona, Osimo e Senigallia;
− il Rappresentante del Centro Beni Culturali della Regione Marche;
− il Dirigente dell'Assessorato alla Valorizzazione Beni culturali della Provincia di Ancona o 

da suo delegato;
− il Tecnico EDP addetto alla gestione del Centro Elaborazioni Dati del Polo Bibliotecario 

Provinciale;

CONSIDERATO che nella prospettiva di un servizio bibliotecario esauriente e completo, che possa 
coprire tutto il territorio, l'Assessorato alla Cultura della Provincia ha promosso una serie di incontri 
per  l'ingresso nel  Polo Bibliotecario  Provinciale  SBN delle  biblioteche ricadenti  nei  territori  di 
competenza  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  (d'ora  in  poi  SBL)  Esino-Mare  (7  biblioteche), 
dell'SBL  della  Comunità  montana  Esino-Frasassi  (12  biblioteche)  e  dell'SBL  Misa-Nevola  (5 
biblioteche);

PRESO ATTO che durante tali incontri è scaturita la necessità che i Sistemi Bibliotecari Locali 
entrino a far parte del Polo come Sistemi e non come singole biblioteche e siano rappresentati 
all'interno  del  predetto  Comitato  tecnico  dai  rispettivi  direttori  referenti  tecnici  e  in  qualità  di 
invitati permanenti, dai rispettivi Assessori alla Cultura assieme a quelli dei Comuni sub Polo di 
Ancona, Osimo e Senigallia;

RILEVATO che a seguito della riunione congiunta del Comitato tecnico di coordinamento del Polo 
con i referenti dei tre SBL del 26 aprile 2007, come da verbale della stessa del 10.05.2007, si è 
preso atto della volontà del Sistema Bibliotecario Locale Esino-Mare di entrare a far parte del Polo 
SBN da subito, della volontà del Sistema Bibliotecario Locale Misa-Nevola di entrare nel Polo 
operativamente dal 1 gennaio 2008, mentre per quanto riguarda l'ingresso nel Polo del Sistema 
Bibliotecario Locale Esino-Frasassi si è rilevata la necessità che, al di là degli aspetti finanziari, 
occorre approfondire e appianare tutte le difficoltà tecnico-informatiche emerse per il collegamento 
tra i due server e trovare una soluzione che salvaguardi le identità dei soggetti e non crei disfunzioni 
di servizio;

VISTO il  verbale redatto in data 10.05.2007 relativo alla suddetta  riunione,  durante la  quale il 
Comitato tecnico di coordinamento del Polo Bibliotecario Provinciale ha espresso parere favorevole 
per  l'ingresso  nel  Polo  SBN  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Esino-Mare  e  del  Sistema 
Bibliotecario  Locale  Misa-Nevola  alle  condizioni  sovraesposte,  impegnandosi  ad  operare  ed 
attivare  tutte  le  sinergie  per  il  futuro ingresso in Polo del  Sistema Bibliotecario  Locale  Esino-
Frasassi;



VISTA la decisione della Giunta Provinciale assunta in data 17.05.2007 con la quale,  stante la 
validità  di  tale  allargamento  tecnico-politico  che  permetterà  di  ampliare  la  gamma  dei  servizi 
informatizzati  del  Polo,  si  è  approvato  l'ingresso dei  due  predetti  Sistemi  Bibliotecari  nel  Polo 
Bibliotecario Provinciale, nonché la modifica dell'art. 1 – punto c) della Convenzione 2006-2008 tra 
la Provincia di Ancona e il Comune di Jesi, inserendo nel Comitato tecnico di coordinamento del 
Polo i direttori referenti tecnici dell'SBL Esino-Mare e dell'SBL Misa Nevola e, in qualità di invitati 
permanenti,  gli Assessori alla Cultura dei Comuni sub Polo (Ancona, Osimo e Senigallia) e gli 
Assessori  alla  Cultura  dei  Comuni  capofila  dei  due  Sistemi   (Comune  di  Chiaravalle  e  di 
Corinaldo), demandando al Dirigente di settore gli atti necessari;

VISTA la determinazione n.  187 del 24/05/2007 del  Dirigente della Provincia di  Ancona – IV 
Settore Area Cultura – avente ad oggetto “Ingresso Sistemi Bibliotecari Locali Esino-Mare e Misa-
Nevola nel Polo Bibliotecario Provinciale SBN / Modifica art. 1 – punto c) della Convenzione Rep. 
n. 15137 del 23.02.2006;

ATTESO che la presente non comporta oneri finanziari per cui non necessita acquisire il parere di 
regolarità finanziaria;

QUANTO SOPRA PREMESSO, si propone di approvare il seguente deliberato:

1. la  premessa narrativa forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2. di  approvare l'ingresso nel Polo Bibliotecario Provinciale SBN, facente capo alla Biblioteca 
comunale  Planettiana  di  Jesi,  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Esino-Mare  dalla  data  del 
presente atto e del Sistema Bibliotecario Locale Misa-Nevola dall'01.01.2008;

3. di approvare la modifica dell'art. 1 – punto c) della Convenzione 2006-2008 tra la Provincia di 
Ancona e il Comune di Jesi per la prosecuzione della gestione del Polo Bibliotecario Provinciale 
SBN e dei servizi connessi approvata con delibera di G.C. n. 210 del 30 Settembre 2005 nel 
modo seguente: “continuare ad avvalersi del Comitato tecnico di coordinamento per lo sviluppo 
del Polo SBN, costituito da:
− l'Assessore ai Beni culturali della Provincia di Ancona o da suo delegato, che presiede detto 

Comitato;
− l'Assessore alla cultura del Comune di Jesi o da suo delegato;
− in qualità di invitati permanenti, gli Assessori alla Cultura dei Comuni sub Polo di Ancona, 

Osimo, Senigallia e gli Assessori alla Cultura dei Comuni capofila del Sistema Bibliotecario 
Locale  Esino  Mare  (Comune  di  Chiaravalle)  e  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Misa-
Nevola (Comune di Corinaldo);

− il Direttore della Biblioteca comunale Planettiana di Jesi, sede centrale del Polo bibliotecario 
Provinciale, che coordina tale Comitato dal punto di vista tecnico;

− i  Direttori  referenti  tecnici  del  Sistema  Bibliotecario  Locale  Esino  Mare  e  del  Sistema 
Bibliotecario Locale Misa-Nevola;

− i Direttori delle biblioteche sub-Polo di Ancona, Osimo e Senigallia;



− il Rappresentante del Centro Beni Culturali della Regione Marche;
− il Dirigente dell'Assessorato alla Valorizzazione Beni culturali della Provincia di Ancona o 

da suo delegato;
− il Tecnico EDP addetto alla gestione del Centro Elaborazioni Dati del Polo Bibliotecario 

Provinciale”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Rosalia Bigliardi



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 102 DEL 28.09.2007

Deliberazione avente per oggetto:

INGRESSO  NEL  POLO  BIBLIOTECARIO  PROVINCIALE  SBN  DEGLI  SBL  (SISTEMA 
BIBLIOTECARIO LOCALE) ESINO MARE E MISA NEVOLA E MODIFICA ART. 1 - PUNTO 
C DELLA CONVENZIONE TRIENNALE 2006-2008 TRA LA PROVINCIA DI ANCONA E IL 
COMUNE DI JESI PER LA PROSECUZIONE DELLA GESTIONE DEL POLO SBN E DEI 
SERVIZI CONNESSI 

UFFICIO PROPONENTE: BIBLIOTECA PLANETTIANA

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Rosalia Bigliardi

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto ROSALIA BIGLIARDI,  nella sua qualità di  Dirigente della Biblioteca Comunale 

Planettiana, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to Rosalia Bigliardi

Jesi, lì 13.09.2007

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto _____________________________/____________________________ Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il 

proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì __________________

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

_____________________________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	PUBBLICAZIONE

